[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЭГВЕКИНОТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27 января 2017 года
         № 32 -па

        п. Эгвекинот

Об утверждении Положения об оплате труда работников единой дежурно-диспетчерской службы  Администрации городского округа  Эгвекинот
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Постановлением Администрации городского округа Эгвекинот от 12 декабря 2016 года № 392 «О создании Единой дежурно-диспетчерской службы городского округа Эгвекинот», Администрация городского округа Эгвекинот»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников единой дежурно-диспетчерской службы Администрации городского округа Эгвекинот.

2.   Настоящее постановление подлежит обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.    Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Эгвекинот – начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот Шпак А.В.
Глава Администрации

Р.В. Коркишко
Проект постановления Администрации городского округа Эгвекинот «Об утверждении Положения об оплате труда работников единой дежурно-диспетчерской службы  Администрации городского округа  Эгвекинот» от                2017 г. №      -па
Подготовил:

Шпак А.В.
Согласовано:

Абакаров А.М.
Зеленская Н.М.
Спиридонова И.Л.
Шпак А.В.
Колесник Т.В.

Егорова А.В.

Разослано: дело, прокуратура, организационно-правовое управление, Управление ФЭИ,  отдел бух.учета и отчетности
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа Эгвекинот
от 27  января 2017 года № 32-па
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников единой дежурно-диспетчерской службы Администрации городского округа Эгвекинот
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, и устанавливает систему оплаты труда работников единой дежурно-диспетчерской службы Администрации городского округа Эгвекинот (далее по тексту –ЕДДС), осуществляющих деятельность в области гражданской защиты населения на межмуниципальном уровне состоящую из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

1.2. Условия оплаты труда, включая оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера являются обязательными для включения в трудовой договор. Руководитель органа местного самоуправления несет персональную ответственность за правильность установления окладов и компенсационных выплат работникам учреждения.

1.3. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени.

Определение размеров заработной платы по основной и дополнительной работе, в том числе по совместительству, производится раздельно по каждой из должностей (профессий).

2. Основные условия оплаты труда

2.1. Размеры окладов работников ЕДДС устанавливаются в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению.

2.2. Работникам ЕДДС устанавливаются выплаты компенсационного характера в соответствии с разделом 3 настоящего Положения с учётом условий труда.

2.3. Работникам  ЕДДС устанавливаются выплаты  стимулирующего характера в соответствии с разделом 4 настоящего Положения.

2.4. Заработная плата работников ЕДДС определяется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, установленных Правительством Российской Федерации.

3. Размеры, порядок и условия установления выплат

компенсационного характера

3.1. С учетом условий труда работникам ЕДДС в пределах выделенных бюджетных ассигнований на оплату труда устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:

- за работу с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных: в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные дни, за сверхурочную работу, за совмещение должностей (профессий), расширение зоны обслуживания или увеличение объема выполняемых работ, в том числе по должностям и профессиям, относящимся к различной квалификации, а также за выполнение наряду со своей работой обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных.

3.2. Работникам ЕДДС, занятым на работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, производятся выплаты компенсационного характера.

Выплатой компенсационного характера, устанавливаемой на постоянной основе, является доплата за работу в тяжелых и вредных условиях труда в размере от 4 до 12 процентов от оклада.

Размер доплаты за работу в тяжелых и вредных условиях труда определяется по результатам проведения специальной оценки условий труда в соответствии с перечнями работ с тяжелыми и вредными условиями труда и утверждаются локальным нормативным актом органа местного самоуправления.

Руководитель органа местного самоуправления принимает меры по проведению специальной оценки условий труда с целью уточнения наличия условий труда, отклоняющихся от нормальных, и оснований применения компенсационных выплат за работу в указанных условиях.

Если по итогам проведения специальной оценки условий труда рабочее место признано безопасным, то осуществление указанной выплаты не производится.

3.3. Выплата компенсационного характера за работу в ночное время производится в размере 35 процентов часовой тарифной ставки (оклада рассчитанного за час работы) за каждый час работы в ночное время в соответствии со статьёй 154 Трудового кодекса Российской Федерации. Расчет часовой ставки оклада определяется путем деления оклада работника на среднемесячное количество рабочих часов в соответствующем календарном году в зависимости от продолжительности рабочей недели, устанавливаемой работнику.

Ночным считается время с 22 часов до 6 часов.

3.4. Выплата компенсационного характера за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни, в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.5. Сверхурочная работа работников учреждений оплачивается в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.

         Условия, размер и срок оплаты сверхурочной работы определяются по соглашению сторон трудового договора с учётом содержания и (или) объёма сверхурочной работы.

3.6. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в  соответствии со статьёй 151 Трудового кодекса Российской Федерации:

за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику при совмещении им профессий (должностей);

за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при расширении зон обслуживания;

за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.

Размер указанных в настоящем пункте выплат компенсационного характера и срок, на который они устанавливаются, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

3.7. Размеры, порядок и условия выплат компенсационного характера работникам ЕДДС определяются локальным нормативным актом в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на оплату труда в соответствующем году применительно к условиям оплаты труда, действующим для органа местного самоуправления в целом.

3.8. Во всех случаях, упомянутых в настоящем разделе Положения, когда выплаты компенсационного характера работникам предусматриваются в процентах, абсолютный  размер  каждой  выплаты  исчисляется от оклада без учёта применения других выплат компенсационного и стимулирующего характера.

 4. Размеры, порядок и условия установления выплат

стимулирующего характера

4.1. С целью стимулирования к качественному результату труда и поощрения за выполненную работу работникам ЕДДС в пределах выделенных бюджетных ассигнований на оплату труда производятся следующие выплаты стимулирующего характера:

надбавка за сложность, напряженность и особые условия труда;

надбавка за выполнение особо важных и срочных работ;

премии по результатам работы, в том числе единовременное денежное вознаграждение за добросовестное выполнение должностных (трудовых) обязанностей по итогам календарного года.
В пределах выделенных бюджетных ассигнований на оплату труда работникам ЕДДС устанавливаются выплаты стимулирующего характера (надбавки, премии), зависящие от личного вклада каждого работника. Указанные выплаты устанавливаются на определенный период времени в течение соответствующего календарного года.

4.2. Надбавка за сложность, напряженность и особые условия труда устанавливается в размере до 100 процентов от оклада.

4.3. Надбавка за выполнение особо важных и срочных работ выплачивается работникам единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с целью поощрения работников за оперативность, своевременность и качественное выполнение работ и осуществляется по решению руководителя органа местного самоуправления в пределах выделенных бюджетных ассигнований на оплату труда.
4.4. Премирование работников ЕДДС производится по результатам работы за месяц, квартал или иной период (полугодие, девять месяцев, год) в соответствии с локальным нормативным актом, утверждённым руководителем органа местного самоуправления.

Выплаты премий по результатам работы (месяц, квартал, иной период текущего года) производятся в пределах выделенных бюджетных ассигнований на оплату труда.

Конкретный размер премии устанавливается в процентном отношении к окладу  без учета  других  выплат  компенсационного и стимулирующего характера или в фиксированной сумме.

Премия  по итогам работы выплачивается только при наличии экономии фонда оплаты труда и максимальным размером не ограничивается.

Премии выплачиваются за фактически отработанное время.

Премии не выплачиваются работникам, уволенным в расчетный период по инициативе работодателя за нарушения трудовой дисциплины.

4.5. При установлении вышеуказанных выплат стимулирующего характера (надбавок, премий) учитывается:

своевременное, добросовестное и качественное исполнение работником своих должностных (трудовых) обязанностей, предусмотренных трудовым договором в соответствующем периоде;

инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с деятельностью ЕДДС;

соблюдение сроков исполнения установленных заданий, планов, поручений;

соблюдение требований охраны труда и техники безопасности, пожарной безопасности;

соблюдение трудовой дисциплины и правил трудового распорядка;

участие в выполнении особо важных работ и мероприятий.

4.6. Вышеуказанные выплаты стимулирующего характера (надбавки, премии) пересматриваются в сторону уменьшения или отменяются полностью в случае:

снижения интенсивности в работе;

невыполнения, несвоевременного или некачественного выполнения работником своих функциональных должностных обязанностей;

нарушения трудовой и производственной дисциплины;

производственного травматизма по вине работника;

невыполнения правил противопожарной безопасности.

4.7. Размеры выплат стимулирующего характера устанавливаются локальным нормативным актом Администрации в соответствии с положениями настоящего раздела в пределах выделенных бюджетных ассигнований на оплату труда.

5. Другие вопросы оплаты труда

5.1. В пределах выделенных бюджетных ассигнований на оплату труда, работникам ЕДДС может быть оказана материальная помощь.

5.2. За счет экономии фонда оплаты труда материальная помощь может оказываться:

а) за долголетний добросовестный труд при достижении возраста 50, 55, 60, 65 лет;

б) за долголетний добросовестный труд в связи с увольнением на пенсию;

в) за долголетний добросовестный труд при награждении почетными грамотами, иными наградами Российской Федерации, Чукотского автономного округа;

г) по итогам работы за год.

5.3. Размер, порядок и условия выплаты материальной помощи устанавливаются локальным нормативным актом органа местного самоуправления.

6. Порядок формирования  и использования фонда оплаты труда

6.1. При формировании фонда оплаты труда работников ЕДДС, включающего основной и дополнительный фонды, бюджетные ассигнования предусматриваются в пределах утвержденного штатного расписания в расчете на год.

6.2. Основной фонд состоит из окладов работников ЕДДС в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению.

6.3. Дополнительный фонд состоит из:

фонда компенсационных и стимулирующих выплат - в размере 12,2 окладов работников ЕДДС в год.

6.4. Фонд оплаты труда работников ЕДДС определяется с учетом районного коэффициента в размере 2,0 и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в размере 100 процентов, установленных Правительством Российской Федерации.

6.5. Руководитель органа местного самоуправления имеет право перераспределять средства фонда оплаты труда между выплатами, предусмотренными пунктами 6.2 и 6.3 настоящего раздела, с учетом безусловного обеспечения выплат компенсационного характера, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1
к Положению об оплате труда работников

единой дежурно-диспетчерской службы

Администрации городского округа  Эгвекинот

Размеры окладов работников единой дежурно-диспетчерской службы, не включенных в профессиональные квалификационные группы

	Наименование должности
	Размер оклада, рублей

	Старший диспетчер единой дежурно-диспетчерской службы
	7 667

	Диспетчер единой дежурно-диспетчерской службы
	6 970